
Příbram: Koncepce rozvoje

Jakub Naništa | Daria Krasnolutska | 
Tomáš Kadlec | Lada Doubravová | Glib Khmelnytskyi

Studio Šindlerová LS 2022/23 ATU



O B S A H
ANALÝZA ŠIRŠÍHO ÚZEMÍ

  ŠIRŠÍ VZTAHY
	 	 KRAJINNÁ	ZELEŇ
	 	 VYUŽITÍ	ÚZEMÍ

ANALÝZA HISTORIE

  HISTORICKÉ MAPY
  ORTOFOTO

ANALÝZA	SOUČASNÉHO	STAVU

	 	 VYUŽITÍ	ÚZEMÍ
  STRUKTURA ZÁSTAVBY
  DOPRAVA
	 	 OBČANSKÁ	VYBAVENOST
	 	 VEŘEJNÁ	PROSTRANSTVÍ	
  BYTOVÝ FOND
  SPACE SYNTAX CHOICE
  SPACE SYNTAX INTEGRATION
  MENTÁLNÍ MAPOVÁNÍ

VÝSLEDKY ANALÝZY

  PROBLÉMOVÝ VÝKRES
  SWOT
  STABILIZACE

VIZE A CÍLE

  VIZE A CELKOVÉ CÍLE
  KONCEPT
  PROPOJENÍ
  KVALITNÍ BYTOVÝ FOND
  IDENTITA
	 	 DOTVÁŘENÍ
  EKONOMIKA



ANALÝZA	Š IRŠ ÍCH	VZTAHŮ



B   R   D   Y

P  O  V  L  T  A  V  Í

K Ř I V O K L Á T S K O
Č E S K Ý
K R A S

V   L
   T

   A
   V   A

O 
 R 

 L 
 Í  

K

B  E  R  O  U  N  K  A

L   I  T  A   V
  K

  A

zámě
r

D4

D5

DOBŘÍŠ

MNÍŠEK
POD BRDY

Rožmitál
pod Třemšínem

BEROUN

Jince

ORLÍK

Kamýk
nad Vltavou

32,9 km
27 min autem

PLZEŇ

65,3 km
60-70 min autem

PLZEŇ

PRAHA

TÁBOR

69,7 km
60 min autem

SEDLČANY

STRAKONICE

56,5 km
49 min autem

PÍSEK

51,9 km
46 min autem

PRAHA

cca 60 km
50 min autem

50 min BUS
( na Smíchov )

B   R   D   Y

P  O  V  L  T  A  V  Í

K Ř I V O K L Á T S K O
Č E S K Ý
K R A S

V   L
   T

   A
   V   A

O 
 R 

 L 
 Í  

K

B  E  R  O  U  N  K  A

L   I  T  A   V
  K

  A

zámě
r

D4

D5

DOBŘÍŠ

MNÍŠEK
POD BRDY

Rožmitál
pod Třemšínem

BEROUN

Jince

ORLÍK

Kamýk
nad Vltavou

32,9 km
27 min autem

PLZEŇ

65,3 km
60-70 min autem

PLZEŇ

PRAHA

TÁBOR

69,7 km
60 min autem

SEDLČANY

STRAKONICE

56,5 km
49 min autem

PÍSEK

51,9 km
46 min autem

PRAHA

cca 60 km
50 min autem

50 min BUS
( na Smíchov )

Š I R Š Í  V Z TA H Y

LEGENDA

KRAJINNÉ OBLASTI

DOPRAVNÍ TEPNY

MĚSTSKÁ	CENTRA

VODNÍ TOKY

ŽELEZNICE



VÝKRES KRAJINY
ZJEDNODUŠENÝ
VÝKRES KRAJINY
ZJEDNODUŠENÝ

VÝKRES KRAJINY
ZJEDNODUŠENÝVÝKRES KRAJINY

ZJEDNODUŠENÝ

VÝKRES KRAJINY
ZJEDNODUŠENÝ

K R A J I N A  A  H O D N O T Y

LEGENDA

PLOCHY	ZELENĚ	-	LESY,	SADY

DOPRAVNÍ TEPNY

PLOCHY ZÁSTAVBY

VODNÍ PLOCHY A TOKY

	ŽELEZNICE

PANELOVÉ	SÍDLIŠTĚ

VÝŠKOVÁ DOMINANTA

PRŮMYSL

VÝZNAMNÁ KULTURNÍ PAMÁTKA

PAMÁTKA HORNICTVÍ

MÍSTO DALEKÉHO ROZHLEDU



 
VYUŽITÍ ÚZEMÍ

 
VYUŽITÍ ÚZEMÍ

V Y U Ž I T Í 	 Ú Z EM Í

LEGENDA

BYDLENÍ

OV	-	HŘBITOV

OK	-	KOMERČNÍ

VÝROBA

	TĚŽBA

ZEMĚDELSTVÍ		-	POLE

ZEMĚDĚLSTVÍ	-	LOUKY	A	PASTVINY

ZEMĚDĚLSTVÍ	-	TRAVNÍ	POROST

ZEMĚDĚLSTVÍ	-	LESY

PŘÍRODNÍ	VŘESOVIŠTĚ

ZAHRADNICKÉ KOLONIE

SADY A ZAHRADY

PARKY

VODNÍ PLOCHY

VODNÍ TOKY

ŽELEZNICE



A N A LÝ Z A H I S TO R I E



1720
MÜLLEROVA MAPA

 

1883
RAVENSTEINOVA MAPA

1847
LOTHOVA MAPA

 MAPA KRAJŮ ( CELKEM 16 )
PŘÍBRAM PATŘILA DO BEROUNSKÉHO KRAJE

1720
MÜLLEROVA MAPA

KRÁSNÉ A UCELENÉ KARTOGRAFICKÉ DÍLO
 

1668
MAPA VE TVARU RŮŽE

DÍLO KRISTIÁNA VETTERA
ČECHY JSOU VE TVARU ROZVINURÉ RŮŽE,

KTERÁ VYRŮSTÁ Z VÍDNĚ
 

1518
KLAUDYÁNOVA MAPA

NEJSTARŠÍ TIŠTĚNÁ MAPA ĆECH 

H I S T O R I C K É  M A P Y

1518

KLAUDYÁNOVA MAPA
NEJSTARŠÍ	TIŠTĚNÁ	MAPA	ČECH

1847

LOTHOVA MAPA
MAPA	KRAJŮ	(CELKEM	16)
PŘÍBRAM	PATŘILA	DO	BEROUNSKÉHO	KRAJE

1883

RAVENSTEINOVA MAPA

1668

DÍLO KRISTIÁNA VETTERA
ČECHY	ZOBRAZENY	VE	TVARU	ROZVINUTÉ	RŮŽE,	KTERÁ	VY-
RŮSTÁ	Z	VÍDNĚ

1720

MÜLLEROVA MAPA
UCELENÉ KARTOGRAFICKÉ DÍLO

1720

MÜLLEROVA MAPA
UCELENÉ KARTOGRAFICKÉ DÍLO



1764-68, 1780-83
1. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

MAPOVÁNÍ OD OKA - NEPŘESNÉ
CENNÉ, ZACHYCUJE STAV PŘED PRŮMYSLOVOU REVOLUCÍ

1764-68, 1780-83
1. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

MAPOVÁNÍ OD OKA - NEPŘESNÉ
CENNÉ, ZACHYCUJE STAV PŘED PRŮMYSLOVOU REVOLUCÍ

1 . 	 V O J E N S K É 	M A P O VÁ N Í 	 	 	 	
1 7 6 4 - 6 8 , 	 1 7 8 0 - 8 3

MAPOVÁNO	OD	OKA	-	NEPŘESNÉ
CENNÉ	KVŮLI	ZACHYCENÍ	STAVU	PŘED	PRŮMYSLOVOU	REVOLUCÍ



1836-52
2. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

TRIANGULACE - ZPŘESNĚNÍ
NÁSTUP PRŮMYSLOVÉ REVOLUCE

ZINTENZÍVNĚNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ
NÁRŮST ORNÉ PŮDY AŽ O 50%

HISTORICKY NEJMENŠÍ VÝMĚRA LESŮ

1836-52
2. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

TRIANGULACE - ZPŘESNĚNÍ
NÁSTUP PRŮMYSLOVÉ REVOLUCE

ZINTENZÍVNĚNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ
NÁRŮST ORNÉ PŮDY AŽ O 50%

HISTORICKY NEJMENŠÍ VÝMĚRA LESŮ

2 . 	 V O J E N S K É 	M A P O VÁ N Í 	 	 	 	
1 8 3 6 - 5 2

TRIANGULACE	-	DOŠLO	KE	ZPŘESNĚNÍ
NÁSTUP	PRŮMYSLOVÉ	REVOLUCE
ZINTENZIVNĚNÍ	ZEMĚDĚLSTVÍ
NÁRŮST	ORNÉ	PŮDY	AŽ	O	50%
HISTORICKY	NEJMENŠÍ	VÝMĚRA	LESŮ



1877-80
3. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

ZNÁZORNĚNÍ VÝŠKOPISU ŠRAFAMI

1877-80
3. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

ZNÁZORNĚNÍ VÝŠKOPISU ŠRAFAMI

3 . 	 V O J E N S K É 	M A P O VÁ N Í 	 	 	 	
1 8 7 7 - 8 0

ZNÁZORNĚNÍ	VÝŠKOPISU	ŠRAFAMI



1950
ORTOFOTOMAPA

1950
ORTOFOTOMAPA

O R T O F O T O  1950



2022
ORTOFOTOMAPA

2022
ORTOFOTOMAPA

O R T O F O T O  2022

  



C Í S A Ř S K É 	 O T I S K Y 	 1 8 3 9

  

I I I . 	 V O J E N S K É 	M A P O VÁ N Í 	 1 9 2 0

  



O R T O F O T O  1950

  

O R T O F O T O  1970

  



Ortofotomapa (1970)

III. vojenské mapování (1920)

Ortofotomapa (1950)

Ortofotomapa (1970)

Současnost

H I S T O R I C K Ý  V Ý V O J  Z Á S TA V B Y

  



ANALÝZA	SOUČASNÉHO	STAVU



 
VYUŽITÍ ÚZEMÍ

 
VYUŽITÍ ÚZEMÍ 

VYUŽITÍ ÚZEMÍ

L A N D  U S E

 LEGENDA



 STRUKTURA
ZÁSTAVBY

 STRUKTURA
ZÁSTAVBY STRUKTURA

ZÁSTAVBY

S T R U K T U R A  Z Á S TA V B Y

 LEGENDA



P+R

P+R

P+R

P+G

P+G

P+G

P+R

18

18

18

18

18H

66

66

118

118

118

11417

114553

11812

1911

1911

1912

1189
1189

1185

1188
1188

1185

11811

11810

200

200

200

302

302

302

8190

302

302
8257

302 A

302 A

8195

8195

P+R

P+R

P+R

P+G

P+G

P+G

P+R

18

18

18

18

18H

66

66

118

118

118

11417

114553

11812

1911

1911

1912

1189
1189

1185

1188
1188

1185

11811

11810

200

200

200

302

302

302

8190

302

302
8257

302 A

302 A

8195

8195

P+R

P+G

D O P R A V A

LEGENDA

ŽELEZNIČNÍ	TRAŤ

ŽELEZNIČNÍ	VLEČKA

SILNICE	I.	TŘÍDY

SILNICE	II.	TŘÍDY

	SILNICE	III.	TŘÍDY

CYKLOSTEZKA

CYKLOTRASA

VLAKOVÁ STANICE

VLAKOVÁ ZASTÁVKA

AUTOBUSOVÉ	NÁDRAŽÍ

PARKOVIŠTĚ	PARK	AND	RIDE

PARKOVIŠTĚ	PARK	AND	GO



D O P R A V A

LEGENDA

ŽELEZNIČNÍ	TRAŤ

LINKA MHD

RADIUS	400M

CYKLOSTEZKA

 CYKLOTRASA

TURISTICKÁ	ZNAČENÁ	TRASA

VLAKOVÁ STANICE

VLAKOVÁ ZASTÁVKA

AUTOBUSOVÉ	NÁDRAŽÍ

AUTOBUSOVÝ TERMINÁL

AUTOBUSOVÝÁ ZASTÁVKA



 OBČANSKÉ VYBAVENÍ
CHARAKTER

 OBČANSKÉ VYBAVENÍ
CHARAKTER

O B Č A N S K Á 	 V Y B AV E N O S T

LEGENDA

 OBČANSKÉ VYBAVENÍ
CHARAKTER



 OV - MŠ A ZŠ
DOSTUPNOST

žlutě - dostupnost ZŠ

růžově - dostupnost MŠ

 OV - MŠ A ZŠ
DOSTUPNOST

žlutě - dostupnost ZŠ

růžově - dostupnost MŠ

D O S T U P N O S T  Š K O L

LEGENDA

DOSTUPNOST ZŠ

DOSTUPNOST MŠ

  



 VEŘEJNÁ
PROSTRANSTVÍ

 VEŘEJNÁ
PROSTRANSTVÍ VEŘEJNÁ

PROSTRANSTVÍ

V E Ř E J N Á 	 V Y B AV E N O S T

LEGENDA



CÍL 2
BYTOVÝ FOND

faktor smršťování
faktor suburbanizace
zastarávající bytový fond – potřeba postupné obnovy
nevyhovující parametry bytového fondu
ochrana hodnot
stabilizace
rozklad do dlouhého časového horizontu
startovací a ústupové byty v majetku města

CÍL 2
BYTOVÝ FOND

faktor smršťování
faktor suburbanizace
zastarávající bytový fond – potřeba postupné obnovy
nevyhovující parametry bytového fondu
ochrana hodnot
stabilizace
rozklad do dlouhého časového horizontu
startovací a ústupové byty v majetku města

V E Ř E J N Á 	 V Y B AV E N O S T



S PA C E  S Y N TA X  C H O I C E



S PA C E  S Y N TA X  I N T E G R AT I O N



M E N TÁ L N Í  M A P O V Á N Í

  



V Ý S L E D KY A N A LÝ Z





VÍZIE

CIELE
01 PREPOJENIE DVOCH MESTSKÝCH JADIER MEDZI

SWOT ANALÝZA
HLAVNÉ BODY
S W O T

Športovo-rekreačná
zelená ťažisková línia
pozdĺž centra mesta

Dostupnosť mesta k
CHKO Brdy s
rekreačným
potenciálom

S01

S02

Napojenie mesta k
diaľnici D4

Dobrá dostupnosť
autobusovou
dopravou do hl. m.
Prahy (trvanie cesty
60 min, interval
každých 20 min)

S05

S06

Hornícka identita
mesta
S14

S13

Polycentrizmus mesta
a jeho primeraná
hierarchizácia

Priemyselná zóna ako
plocha pre
ekonomický rozvoj a
aj ako brownfield

S23

Poloha mesta medzi
dvomi rekreačnými
prírodnými lákadlami
(CHKO Brdy a
Vltavský kaňon)

S29

Slabá väzba a
napojenia mesta na
okolitú krajinu (najmä
k CHKO Brdy -
potencionálne
rekreačná oblasť)

W01

Bariéra na okraji
mesta - priemyselná
zóna

Fragmentácia,
neprepojenosť
športovo-rekreačnej
zelenej ťažiskovej
línie pozdľž centra
mesta
W05

W04

Žiadna ochrana
hodnotnej historickej
zástavby - hornícke
kolónie

W13

Zmršťujúce sa mesto
a problémy z toho
vyplývajúce -
suburbanizácia,
depopulácia, starnutie
obyvateľstva,
segregované lokality,
socio-ekonom
problémy …

W19

W20
Nadbytok rozvojových
plôch v ÚPD

Suburbanizácia Prahy
(2. vlna) - stabilizácia
populačného vývoja,
investičná príležitosť,
zlepšenie
socio-ekonom
štruktúry
obyvateľstva

O03

Zmršťujúce sa mesto
- riadené zmršťovanie
s jeho pozitívnymi
potenciálmi (výstavba,
transformácia,
ekonomické
príležitosti, zvýšenie
kvality mesta, zeleň)

O04

Turistický a rekreačný
potenciál CHKO Brdy,
Vltavský kaňon
(najmä z hľadiska
turistiky,
cykloturistiky a
rekreácie)

O05

Suburbanizácia Prahy
(2. vlna) - tlak na
extenzívny rozvoj
mesta, nezvládnutie
politických a územno
plánovacích
rozhodnutí)

T02

T03
Zmršťujúce sa mesto
a problémy z toho
vyplývajúce -
suburbanizácia,
depopulácia, starnutie
obyvateľstva,
segregované lokality,
socio-ekonom
problémy …

ANALÝZA SWOT Z HĽADISKA RIEŠENÝCH TÉM

SEBOU A S OKOLITOU KRAJINOU
02 VYTVORENIE PESTRÉHO ATRAKTÍVNEHO UNIKÁTNEHO

BYTOVÉHO FONDU
03 PODPORA IDENTITY - ZVIDITEĽNENIE A VYUŽITIE

RELIKTU HORNÍCKEJ MINULOSTI
04 DOTVORENIE A SKVALITNENIE ŠTRUKTÚRY MESTA
05 PODPORA EKONOMIKY - POTLAČENIE PROBLÉMOV

A VYUŽITIE POTENCIÁLOV

A LOKÁLNE MESTSKÉ JADRÁ V DVOCH MESTÁCH
B CHKO BRDY A VLTAVSKÝ KAŇON
C ZMRŠŤUJÚCE SA MESTO
D IDENTITA MESTA
E ZELENÁ ŤAŽISKOVÁ LÍNIA POZDĹŽ CENTRA MESTA
F ŠTRUKTÚRA MESTA

KRAJINA DOPRAVA KULTÚRNE HODNOTY SOCIO-EKONOM TÉMY VYBAVENOSŤ MESTA REKREÁCIA

VÍZIE

CIELE
01 PREPOJENIE DVOCH MESTSKÝCH JADIER MEDZI

SWOT ANALÝZA
HLAVNÉ BODY
S W O T

Športovo-rekreačná
zelená ťažisková línia
pozdĺž centra mesta

Dostupnosť mesta k
CHKO Brdy s
rekreačným
potenciálom

S01

S02

Napojenie mesta k
diaľnici D4

Dobrá dostupnosť
autobusovou
dopravou do hl. m.
Prahy (trvanie cesty
60 min, interval
každých 20 min)

S05

S06

Hornícka identita
mesta
S14

S13

Polycentrizmus mesta
a jeho primeraná
hierarchizácia

Priemyselná zóna ako
plocha pre
ekonomický rozvoj a
aj ako brownfield

S23

Poloha mesta medzi
dvomi rekreačnými
prírodnými lákadlami
(CHKO Brdy a
Vltavský kaňon)

S29

Slabá väzba a
napojenia mesta na
okolitú krajinu (najmä
k CHKO Brdy -
potencionálne
rekreačná oblasť)

W01

Bariéra na okraji
mesta - priemyselná
zóna

Fragmentácia,
neprepojenosť
športovo-rekreačnej
zelenej ťažiskovej
línie pozdľž centra
mesta
W05

W04

Žiadna ochrana
hodnotnej historickej
zástavby - hornícke
kolónie

W13

Zmršťujúce sa mesto
a problémy z toho
vyplývajúce -
suburbanizácia,
depopulácia, starnutie
obyvateľstva,
segregované lokality,
socio-ekonom
problémy …

W19

W20
Nadbytok rozvojových
plôch v ÚPD

Suburbanizácia Prahy
(2. vlna) - stabilizácia
populačného vývoja,
investičná príležitosť,
zlepšenie
socio-ekonom
štruktúry
obyvateľstva

O03

Zmršťujúce sa mesto
- riadené zmršťovanie
s jeho pozitívnymi
potenciálmi (výstavba,
transformácia,
ekonomické
príležitosti, zvýšenie
kvality mesta, zeleň)

O04

Turistický a rekreačný
potenciál CHKO Brdy,
Vltavský kaňon
(najmä z hľadiska
turistiky,
cykloturistiky a
rekreácie)

O05

Suburbanizácia Prahy
(2. vlna) - tlak na
extenzívny rozvoj
mesta, nezvládnutie
politických a územno
plánovacích
rozhodnutí)

T02

T03
Zmršťujúce sa mesto
a problémy z toho
vyplývajúce -
suburbanizácia,
depopulácia, starnutie
obyvateľstva,
segregované lokality,
socio-ekonom
problémy …

ANALÝZA SWOT Z HĽADISKA RIEŠENÝCH TÉM

SEBOU A S OKOLITOU KRAJINOU
02 VYTVORENIE PESTRÉHO ATRAKTÍVNEHO UNIKÁTNEHO

BYTOVÉHO FONDU
03 PODPORA IDENTITY - ZVIDITEĽNENIE A VYUŽITIE

RELIKTU HORNÍCKEJ MINULOSTI
04 DOTVORENIE A SKVALITNENIE ŠTRUKTÚRY MESTA
05 PODPORA EKONOMIKY - POTLAČENIE PROBLÉMOV

A VYUŽITIE POTENCIÁLOV

A LOKÁLNE MESTSKÉ JADRÁ V DVOCH MESTÁCH
B CHKO BRDY A VLTAVSKÝ KAŇON
C ZMRŠŤUJÚCE SA MESTO
D IDENTITA MESTA
E ZELENÁ ŤAŽISKOVÁ LÍNIA POZDĹŽ CENTRA MESTA
F ŠTRUKTÚRA MESTA

KRAJINA DOPRAVA KULTÚRNE HODNOTY SOCIO-EKONOM TÉMY VYBAVENOSŤ MESTA REKREÁCIA



Obchodní	centra	v	Příbrami	přitahují	veškerou	pozornost	a	mají	
negativní	dopad	na	centrum	města,	které	se	stává	opuštěným	a	bez	
života.	Navíc,	vzhled	těchto	center	a	jejich	okolí	často	není	esteticky	
příjemný.	
Je	důležité,	aby	město	hledalo	způsoby,	jak	řešit	tyto	výzvy.	Mělo	by	
se	zaměřit	na	podporu	tradičních	obchodů	a	podniků,	které	přinášejí	
autentičnost	a	charakter	místnímu	prostředí.

Velkopodlažní	panelové	budovy	v	městě	nejsou	vhodné	a	neharmo-
nizují	s	okolní	zástavbou.	Jejich	výška	a	rozměry	jsou	nepřiměřeně	
velké	vzhledem	k	měřítku	a	charakteru	města.	Tím	vzniká	disharmo-
nie	ve	vizuálním	vzhledu	a	estetickém	dojmu	okolního	prostředí.

Existence	bytového	fondu,	který	trpí	nedostatečnou	údržbou	a	za-
nedbáváním,	což	se	projevuje	ve	špatném	stavu	fasád,	poškozených	
vstupních	prostorách,	zanedbaných	společných	prostorách	a	dalších	
nedostatcích.	Takové	podmínky	bydlení	má	negativní	dopad	na	jejich	
atraktivitu	a	odráží	lidi	od	zájmu	o	bydlení	v	nich.

Průmyslové	zóny	umístěné	v	centru	obvodu	Zdaboř	vypadají	
pro	toto	umístění	nevhodně	a	mají	negativní	vliv	na	vzhled	této	
oblasti.	Je	nutné	přehodnotit	rozmístění	těchto	zón	a	zajistit	
jejich	přesun	do	vhodnějších	lokalit,	aby	se	obnovilo	příjemné	
prostředí	a	zvýšila	atraktivita	této	oblasti	pro	obyvatele.

Město	není	schopné	udržovat	a	spravovat	všechna	veřejné	prostran-
ství	v	potřebné	míře.	Tento	nedostatek	péče	vede	k	tomu,	že	mnoho	
veřejných	prostorů	není	atraktivní	pro	obyvatele.

Velké	plochy	parkovacích	stání	jsou	umístěny	přímo	před	okny	by-
tových	domů.	Tento	uspořádání	má	negativní	dopad	na	obyvatele	a	
ovlivňuje	společný	veřejný	prostor.

C H A R A K T E R 	 Ú Z EM Í 	 A 	 J E H O 	 P R O B L ÉM Y 	 - 	 Z D A B O Ř

  



VELKOPRODEJNY A PARKOVIŠTĚ

Velkoobchody	soustředěné	na	sever	od	ulic	Evropská	a	Husova	jsou	
orientovaný	parkovištěm	k	veřejnému	prostranství,	tím	pádem	žád-
ným	způsobem	neformuje	a	nekultivuje	ho.	V	návrhu	tento	problém	
se	řeší	tim,	že	veřejný	prostor	je	formovaný	fasádami	otevřených	
bloku,	uvnitř	kterých	je	schováno	parkoviště.

KULAŤÁK JAKO ZABIJÁK PĚŠÍHO A CYKLO POHYBU

Kruhový	objezd	je	velice	efektivním	dopravním	prvkem,	ale	naprosto	
zabiji	pěší	a	cyklisticky	pohyb.	Tento	prvek	by	neměl	být	v	centru	
města,	obzvlášť	když	chceme	propojit	dvě	separované	časti	města.	
Při	rozpracováni	návrhu	došlo	k	tomu	že	tento	kruhový	objezd	byl	
úplně	zrušen,	a	nahrazen	T	křižovatkou	ulic	Evropská	a	Plzeňska,	
začátek	ulice	Obecnická	byl	přetvořen	na	pěší	obchodní	promenádu	
a	ulice	Československé	armády	je	napojena	na	Husovu	přes	ulici	U	
Kasáren.	Toto	řešení	umožnilo	prodloužit	zelený	rekreační	koridor	z	
centra	města	a	efektivně	ho	napojit	na	zelené	plochy	podél	Příbram-
ského	potoka,	a	tím	naznačit	novou	zelenou	osu	podél	ulici	Husové.

MRTVÁ OSA PRŮMYSLOVÉHO AREÁLU

Ulice	která	má	potenciál	byt	centrální	osou	celého	průmyslového	
areálu	v	průběhu	cele	své	délky	je	prakticky	mrtva.	Do	veřejného	
prostoru	jsou	orientované	dlouhé	ploty	místo	aktivních	parteru.	V	
návrhu	Ulice	Obecnická	(která	byla	prodloužena	dále	po	ulici	Za	Ba-
lonkou	a	ulici	v	Lukách)	je	znazorněna	jako	hlavni	osa	celého	areálu.	
Je	rozšířena	a	doplněna	alejemi	stromu.	K	ulici	jsou	orientované	bu-
dovy	komerčního	a	kancelářského	charakteru	s	aktivním	parterem.	
Tím	pádem	veřeje	prostranství	je	chráněno	před	přímím	kontaktem	s	
pozemky	vyloženě	průmyslového	a	skladovacího	charakteru.

PRŮMYSLOVÉ A SKLADOVACÍ PLOCHY

Přímá	návaznost	průmyslových	a	skladovacích	ploch	na	důle-
žité	komunikace	způsobuje	nevhodný	efekt,	jak	esteticky	tak	
imijovy.	V	návrhu	k	ulici	jsou	orientované	budovy	komerčního	
a	kancelářského	charakteru	s	aktivním	parterem.	Tím	pádem	
veřeje	prostranství	je	chráněno	před	přímím	kontaktem	s	po-
zemky	vyloženě	průmyslového	a	skladovacího	charakteru.

NEPŘEHLEDNÝ VEŘ. PROSTOR, ÚZKÉ CHODNÍKY, ŽÁD-
NÉ STROMY

Problém	celého	území	spočívá	v	nízké	kvalitě	veřejné	infrastrukturu,	
jde	především	o	infrastrukturu	patřící	chodcům	a	cyklistům.	Na	ce-
lém	území	průmyslové	zóny	jsou	hodně	úzké	chodníky,	občas	vůbec	
žádné	nejsou.	Návrh	snaži	se	prosadit	standard	toho	jak	veřejný	
prostor	v	průmyslově	zóně	mněl	by	vypadat.

PROBLÉMOVÁ KŘIŽOVATKA

S	ohledem	na	to,	že	v	budoucnu	se	plánuje	modifikace	železniční	tra-
ti,	což	znamená	zvýšení	provozu,	by	mohlo	dojit	k	uskladněni	silniční-
ho	provozu	na	křižovatce	ulice	Obecnícká	s	železnici.	Návrh	řeší	tuto	
problémovou	křižovatku	jejím	odstraněním,	a	nahrazuje	ji	novými	
podjezdami	na	jihu	a	na	severu.	

C H A R A K T E R 	 Ú Z EM Í 	 A 	 J E H O 	 P R O B L ÉM Y 	 - 	 P R ŮM . 	 Z Ó N A

  



C H A R A K T E R 	 Ú Z EM Í 	 A 	 J E H O 	 P R O B L ÉM Y 	 - 	 S TA R Á 	 P Ř Í B R AM

  

VSTUP DO MĚSTA

Západní vjezd do města není jasně definovaný - chybí pocit, že 
právě zde končí krajina a začíná město. Negativním průvodním 
jevem této slabé stránky je rozlézání města za jeho hranice. 
Záběr fotky je směrem k městu, ale za zády máme několik 
autosalonů, které dále oslabují nejasně definovaný okraj. Při 
příjezdu z Prahy nepůsobí toto přivítání v Příbrami příjemně 
a nepomáhá člověku, aby se zorientoval v krajině. Chybí zde 
výrazný prvek a jasněji definovaná uliční čára. Ve svém návrhu 
posiluji místní menší průmyslovou zónu, která těží z dobrého 
napojení na dálnici.  

STARÁ KOTELNA

Za nemocničním vrškem se rozkládá zalesněný severní svah. 
V něm je jen nekolik málo budov a malá zahrádkářská kolonie. 
Umístění kotelny v blízkosti nemocnice může mít negativní 
dopad na místní mikroklima a tedy zdraví pacientů. Samotný 
stav objektů je dezolátní a vykazuje známky značného opotře-
bení. Navrhuji kotelnu přemístit do blízké průmyslové zóny 
a tuto oblast přeměnit na novou rezidenční čtvrť po vzoru 
blízkého zahradního města.  Ulici Gen. Rudolfa Tesaříka, v 
současné době sice propojenou s obchvatem města, ale ne-
průjezdnou, otevírám a její význam pozvedávám na úroveň 
důležité městské třídy. Díky jejímu zprůjezdnění také dojde 
ke zkrácení doby dojezdu sanitek do nemocnice při cestě od 
severu a západu.

STŘEVA MĚSTA

V Příbrami v průběhu minulého století došlo k mnohým 
zásahům do struktury města, z nichž většina byla provedena 
necitlivě a často tyto zásahy nebyly pojaty koncepčně a důsled-
ně dovedeny do konce. V oblasti dnešních Jiráskových sadů 
se dřív nacházel rybník. Ten byl později zrušen a místo něho 
vyrostla bloková struktura historického města. Při rekonstrukci 
hlavní dopravní tepny na západ však došlo k jejímu narovnání, 
kvůli čemuž byla velká část historického bolku zbourána. Dnes 
se tak pohledům z ulice otevírají nevábné zadní trakty domů 
ulice Pražská. Jako by zde člověk viděl městu až do střev. Ve 
svém návrhu tuto ránu na struktuře města zaceluji novou pří-
stavbou, která doplní uliční čáru a poskytne komerční plochy 
místním obchodníkům. Jiráskovy sady a ulici Pražskou pro-

ULICE ŽIŽKOVA

Zástavba kolem důležité dopravní tepny do centra města v její 
první polovině neodpovídá významu komunikace. Z jed-
né strany se rozkládají průmyslové haly a benzínka, z druhé 
jen dvě další budovy. Uliční čára není dostatečně definovaná 
stavbami a ulice svou otevřeností nabádá k rychlé jízdě. Chybí 
zde kvalitní pěší propojení z obou stran komunikace, infra-
struktura pro cyklisty zde není vůbec. Silnou stránkou ulice je 
její dlouhé stromořadí z obou stran a sousedství s atraktivní 
lokalitou Fantovy louky. Podél ulice se nachází mnoho pozem-
ků, které svojí atraktivní polohou, dobrou dostupností a veli-
kostí můžou být lákavé jak pro menší výrobní plochy, tak pro 
bydlení. V návrhu ze Žižkovy vytvářím kompletní městskou 
třídu se zástavbou po obou stranách, cyklostezkou a širokými 

PARKOVACÍ PLOCHY

V okolí centra se rozkládá mnoho nesourodých, špatně udr-
žovaných a neorganizovaných ploch pro parkování osobních 
automobilů. Ty často narušují charakter svého okolí a hyzdí ho, 
také však poskytují možnost jejich budoucího lepšího využití. 
Toto parkoviště v sousedství Jiráskových sadů (Jiráskovy sady 
jsou důležitým přestupním uzlem veřejné autobusové dopravy) 
poskytuje ideální příležitost k vybudování kapacitního par-
kovacího domu, který  bude sloužit jako P+G a P+R. Tímto 
zásahem dojde k odlehčení dopravní zátěže historického centra 
a uvolnění ploch, které dosud byly využívány pro parkování. 
Další kapacitní parkovací dům navrhujeme v blízkosti nemoc-
nice a v městské části Na Rynečku.

NEDOSTAVĚNÝ PAVILON

Budova pavilonu patologie se rozkládá asi 200 metrů za po-
slední stavbou oblastní nemocnice při ulici Gen. Rudolfa 
Tesaříka. Již svou polohou si nový pavilon zakládal na provoz-
ních problémech, neboť je od hlavních částí nemocnice příliš 
vzdálen. Bude-li v budoucnu zájem o rozšiřování nemocnice 
Příbram, navrhuji tyto stavby umisťovat v těsném sousedství 
současné nemocnice, na tzv. Nemocníčním návrší. Vznikne 
zde nové centrum místní městské části, kde bude lékarna, dok-
toři, obchody, dostatek parkování i zeleně a plochy pro setkává-
ní zdejších obyvatel.



V I Z E A C Í L E  ROZ VOJ E



V I Z E 	 R O Z V O J E 	 P Ř Í B R AM I C Í L E

Královské	město	Příbram	a	hornické	město	Březo-
vé	Hory.	Dvě	identity	a	svébytné	osobnosti,	které	
postupem	času	srostly	a	vytvořily	jedno,	společné	
a	silné	 tělo	současného	města.	Žádné	z	nich	ne-
zapře	svůj	původ,	sahající	daleko	do	jejich	bohaté	
historie.	Obě	s	vlastním	srdcem,	které	každé	tluče	
trochu	 jinak,	 jiným	 rytmem	a	 tempem,	avšak	 ve	
společné	skladbě.	Královské	město	rozkládající	se	
pod	Svatou	Horou	je	správním	centrem	pro	město	
i	celé	jeho	okolí,	úřady,	školy,	banky	a	pošty,	to	vše	
kolem	 rozlehlého	 náměstí	 kde	 člověk	 může	 po-
sedět	když	dokončí	nákupy	v	jedné	z	obchodních	
ulic	z	něho	vybíhajících.	Na	druhé	straně	údolí	po-
klidně	tluče	srdce	druhé,	tvořené	svalovinou	obyt-
ných,	rodinných	i	řadových	domů	kolem	živoucích	

náměstí	jeho	třech	částí	-	staré	Březové	Hory,	nové	
Březové	hory	a	Zdaboř.	Obě	srdce	by	netloukla	tak	
silně	bez	důležité	zelené	páteře,	která	do	zástavby	
přivádí	okolní	bohatou	krajinu.	Na	ni	jsou	napojené,	
ta	je	propojuje	a	posiluje	-	mezi	sebou	i	mezi	nimi	a	
krajinou.	Nic	z	toho	by	však	nemohlo	fungovat	bez	
hlavy	-	zóny	podnikání	a	průmyslu,	která	efektivně	
využívá	své	plochy	a	napojení	na	dálnici	i	železni-
ci.	To	je	Příbram,	kterou	chceme	-	silnou,	identic-
kou,	 v	 krásné	 krajině,	 podnikavou	 a	 jedinečnou.

1.	 PROPOJOVÁNÍ

2.	 UNIKÁTNÍ BYTOVÝ FOND

3.	 PODPORA INDENTITY

4.	 DOTVÁŘENÍ	STRUKTUR

5.	 PODPORA EKONOMIKY

INTEGRACE PROVOZNÍ I SYMBOLICKÝ VÝZNAM NAPOJENÍ SÍDLIŠ-
TĚ	 17.	 LISTOPADU	 CENTRÁLNÍ	 ZELENÝ	 PÁS	 ZKLIDNĚNÍ	 STŘEDUPRO-
POJENÍ	 ZELENĚ	 VTAŽENÍ	 ZELENĚ	 PROSTUPNOST	 DOPRAVNÍ	 NAPOJENÍ

FAKTOR	 SMRŠŤOVÁNÍ	 FAKTOR	 SUBURBANIZACE	 ZASTARÁVAJÍ-
CÍ BYTOVÝ FOND NEVYHOVUJÍCÍ BYTOVÝ FOND OCHRANA HOD-
NOT	 STABILIZACE	 ROZKLAD	 DO	 ČASU	 STARTOVACÍ	 A	 ÚSTUPOVÉ	 BYTY

IDENTITA GENIUS LOCI HORNICKÉ OSADY KOLONIE STARÉ STROMY OCHRANA 
PAMÁTEK	PODPORA	ZVÝRAZNĚNÍ	VEŘEJNÁ	PROSTRANSTVÍ	POVRCHY	DLAŽBA	

ČITELNOST	 JEDNOZNAČNOST	 CELISTVOST	 ORIENTACE	 KVALITA	 PRO-
POJENÁ	 PROSTRANSTVÍ	 VYTVÁŘENÍ	 VÝZNAMŮ	 MEZIPORSTOR	 KUL-
TURNÍHO	 DOMU	 OKOLÍ	 NÁDRAŽÍ	 ROZHRANÍ	 MĚSTA	 A	 KRAJINY

STABILIZACE STÁVAJÍCÍ EKONOMICKÉ STUKTURY ZLEPŠENÍ DOSTUP-
NOSTI	 ZEFEKTIVNĚNÍ	 VYUŽITÍ	 OMEZENÍ	 ROZVOJOVÝCH	 PLOCH	 SPÁDO-
VOST	 MĚSTA	 OKRESNÍ	 OBČANSKÁ	 VYBAVENOST	 STŘÍBRNÁ	 EKONOMIKA



C E L K O V Ý  K O N C E P T

LEGENDA

MĚSTSKÁ	CENTRA	A	JEJICH	PROPOJENÍ

HLAVNÍ BIOCENTRA A JEJICH PROPOJENÍ

CENTRA	STŘÍBRNÉ	EKONOMIKY

PRŮMYSLOVÉ	ZÓNY

NOVÉ	OBYTNÉ	ZÓNY



KO N C E P T 	 Z E L E N Ě



P+RP+R

KO N C E P T 	 D O P R AV N Í 	 S Í T Ě

LEGENDA

HLAVNÍ	SILNIČNÍ	KOSTRA

NAVRHOVANÝ	SYSTÉM	SILNIČNÍHO	OBCHVATU

ŽELEZNIČNÍ	TRAŤ

AUTOMOBILOVO SKLIDNENA ZONA

ŽELEZNIČNÍ	NÁDRAŽÍ/ZASTÁVKA

AUTOBUSOVÝ	PŘESTUPNÝ	TERMINÁL

PARKOVIŠTĚ	PARK	AND	RIDE

PARKOVIŠTĚ	PARK	AND	WALK

P+R

P+W

P+W

P+W

P+W



integrace
nejen provozní ale i symbolický význam
napojení sídliště na náměstí 17. listopadu
centrální zelený pás podél potoka
zklidnění středového pásu
propojení zeleně
vtažení zeleně do města
prostupnost územím
dopravní napojení

CÍL 1
PROPOJOVÁNÍ

integrace
nejen provozní ale i symbolický význam
napojení sídliště na náměstí 17. listopadu
centrální zelený pás podél potoka
zklidnění středového pásu
propojení zeleně
vtažení zeleně do města
prostupnost územím
dopravní napojení

CÍL 1
PROPOJOVÁNÍ

C Í L 	 1 . 	 P R O P O J O VÁ N Í



C Í L 	 2 . 	 U N I K ÁT N Í 	 B Y TO V Ý 	 F O N D

  



CÍL 3
PODPORA IDENTITY

identita
místa s geniem loci
kromě Staré Příbrami a Březových Hor – mnoho dalšího
hornické osady, kolonie
nejen stavební povahy, například i staré stromy 
zasluhují ochranu – nejen památkovou
podpora, zvýraznění
formou jemné práce s veřejným prostranstvím
práce s povrchy, s dlažbou, odlišení typů prostor

CÍL 3
PODPORA IDENTITY

identita
místa s geniem loci
kromě Staré Příbrami a Březových Hor – mnoho dalšího
hornické osady, kolonie
nejen stavební povahy, například i staré stromy 
zasluhují ochranu – nejen památkovou
podpora, zvýraznění
formou jemné práce s veřejným prostranstvím
práce s povrchy, s dlažbou, odlišení typů prostor

C Í L 	 3 . 	 I D E N T I TA



CÍL 4
DOTVÁŘENÍ STRUKTUR

čitelnost a jednoznačnost města jako celku a jeho částí
celistvost  /  orientace  /  kvalita
propojená veřejná prostranství
vytvoření významu
• meziprostoru u kulturního domu
• prostor okolo nádraží
• centrum sídliště + jeho vazba na nové Březové Hory
vydefinování rozhranní města a krajiny
ve městě ani krajině nemá být neurčitá sídelní kaše

CÍL 4
DOTVÁŘENÍ STRUKTUR

čitelnost a jednoznačnost města jako celku a jeho částí
celistvost  /  orientace  /  kvalita
propojená veřejná prostranství
vytvoření významu
• meziprostoru u kulturního domu
• prostor okolo nádraží
• centrum sídliště + jeho vazba na nové Březové Hory
vydefinování rozhranní města a krajiny
ve městě ani krajině nemá být neurčitá sídelní kaše

C Í L 	 4 . 	 D O T VÁ Ř E N Í



CÍL 5
PODPORA EKONOMIKY

důraz na stabilizaci stávající ekonomické struktury
zlepšení dostupnosti
zefektivnění využití stávající struktury
omezení rozvojových ploch na zelené louce
(necítíme potřebu nových ploch záborů půdy)
využívat co nejvíc spádovost města
okresní občanská vybavenost
stříbrná ekonomika

CÍL 5
PODPORA EKONOMIKY

důraz na stabilizaci stávající ekonomické struktury
zlepšení dostupnosti
zefektivnění využití stávající struktury
omezení rozvojových ploch na zelené louce
(necítíme potřebu nových ploch záborů půdy)
využívat co nejvíc spádovost města
okresní občanská vybavenost
stříbrná ekonomika

C Í L 	 5 . 	 P O D P O R A 	 E KO N OM I K Y




